
UNIONE DEI COMUNI 

DELLA BASSA VALLE DEL TIRSO E DEL GRIGHINE 

(Provincia di Oristano) 

Via Cagliari s.n. – fraz. San Vero Congius – 09088 - SIMAXIS (OR) - Tel. 0783/405448 - 
e-mail info@unionevalletirsogrighine.it /C.F. P.IVA/C.F. 01127570958 

(Comuni di Allai – Ollastra - Siamanna – Siapiccia – Simaxis –– Villanova Truschedu – Zerfaliu) 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
N. 11 del 13/09/2019 

OGGETTO: Procedura, ai sensi e per gli effetti dell'art.110, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

e ss.mm.ii., per l'assunzione a tempo determinato, part time 18 ore 

settimanali di un Istruttore Direttivo Contabile, Categoria Giuridica D 

Posizione Economica D1 (dal 01.11.2019 - 30.06.2020 - prorogabile). 

Approvazione bando e schema di domanda. 

 

Il sottoscritto Giovanni Pes in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ha adottato ai 

sensi dell’Art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000, la seguente determinazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA la propria competenza al presente atto, in esecuzione dell’atto di conferimento degli 

incarichi per l’espletamento di funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 

267/2000, T.U.E.L.; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 08.03.2018, con la quale è stata 

approvata la programmazione della tipologia e durata delle assunzioni a tempo determinato per 

il 2019; 

 

Considerato che: 

- nella suddetta programmazione è stata prevista l’assunzione di due Istruttori Direttivi Contabili, 

Categoria Giuridica D - Posizione Economica D1 e D2 con contratto a tempo determinato, part 

time 12 ore settimanali ciascuno; 

- i contratti relativi alle dette figure professionali sono scaduti; 

- E’ scaduta inoltre la collaborazione della Dott.ssa Nicoletta Accardo in qualità di Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

- attualmente il Servizio Finanziario risulta pertanto senza personale, pure essendo stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario stesso al Responsabile del Servizio Tecnico, 

non in possesso della qualifica e della competenza necessaria a ricoprire il ruolo; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione della Bassa Valle del Tirso e del Grighine; 

 

Considerato pertanto necessario e urgentissimo al fine di garantire il funzionamento dell’Ente 

procedere all’avvio della procedura per il conferimento dell’incarico ai sensi dell’art.110, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000 predisponendo apposito avviso; 

 

Ritenuto di dover prevedere l’assunzione di un Istruttore Direttivo Contabile, Categoria Giuridica 

D - Posizione Economica D1 con contratto a tempo determinato, part time 18 ore settimanali 

ciascuno, per il periodo dal 01.11.2019 al 31 Ottobre 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art.110, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, eventualmente prorogabile fino al 31 Ottobre 2021, dando atto 

che il contratto si risolve di diritto nei casi previsti dal TUEL (cessazione dalla carica del Presidente 

o nel caso in cui l’ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente 

deficitarie);  

 

Dato atto: 

COPI 

mailto:info@unionevalletirsogrighine.it
http://www.comune.allai.or.it/
http://www.comunediollastra.it/
http://www.comune.siamanna.or.it/
http://www.comune.siapiccia.or.it/
http://www.comune.simaxis.or.it/
http://www.comune.villanovatruschedu.or.it/
http://www.comune.zerfaliu.or.it/


- che l’incarico avrà la durata del periodo dal 01.11.2019 al 31.10.2020, part time 18 ore 

settimanali, prorogabile fino al 31.10.2021; 

- che il trattamento economico da corrispondere, rapportato all'orario settimanale, è pari a quello 

previsto per un Istruttore Direttivo Contabile di categoria giuridica D – Posizione Economica D1 

del vigente C.C.N.L. Regioni ed Enti Locali; 

- che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel bilancio di previsione pluriennale per il 

triennio 2019/2021; 

- che alla procedura comparativa procederà apposita Commissione Esaminatrice per la 

valutazione dell’idoneità e che gli esiti della stessa saranno trasmessi al Presidente che, previo 

colloquio, con proprio decreto nominerà la parte contraente legittimata alla stipulazione del 

contratto individuale di lavoro a tempo determinato; 

 

Visto l’allegato schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e 

le norme per la partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati 

all’assegnazione dell’incarico; 

 

Visti 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n°487 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n°165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

- il DPR n°445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 – Testo Unico Enti Locali; 

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2006, n. 196 e successive modifiche e integrazioni - Codice in 

materia di protezione dei dati personali e il Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);  

- i vigenti CC.NN.LL. per il Comparto Regioni – Enti Locali; 

 

tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono 

integralmente riportate: 

 

Di indire una procedura selettiva, ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, per l’assunzione di un Istruttore Direttivo Contabile, Categoria Giuridica D - Posizione 

Economica D1 con contratto a tempo determinato, per il periodo dal 01.11.2019 al 30.10.2020, 

part time 18 ore settimanali, eventualmente prorogabile fino al 31.10.2021 dando atto che il 

contratto si risolve di diritto nei casi previsti dal TUEL (cessazione dalla carica del Presidente o 

nel caso in cui l’ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente 

deficitarie);  

 

Di approvare pertanto, il bando di selezione pubblica nonché il relativo schema di domanda, 

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di stabilire che il suddetto bando di selezione sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul Sito 

Internet dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e del Grighine e dei Comuni associati 

e sia partecipato alle altre Pubbliche Amministrazioni; 

 

Di dare atto infine, che alla nomina della Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura 

comparativa, si provvederà con successivo atto, nel rispetto della normativa vigente ed in 

applicazione delle disposizioni contenute nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione 

della Bassa Valle del Tirso e del Grighine; 

 

Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2019 – 2021. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Giovanni Pes 

 

 

 



 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito istituzionale 

dell’Unione per 15 giorni consecutivi dal ______________  – prot. ________   

 

San Vero Congius (frazione) Simaxis, lì ________________ 2019 

 Il responsabile della pubblicazione 




